
quinta-feira, 16 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 023/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/2009/
SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa C.F. Sousa Comércio & Serviços de Construção Ltda 
(CNPJ nº 10.571.328/0001-11)
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para o Centro de 
Recuperação de Americano I - CRA I (Lote II)
VIGÊNCIA: 13/04/2009 a 12/07/2009
VALOR: R$ 19.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto 
Montenegro, Cj. Maguary, Alameda 09, casa 06, bairro 
Coqueiro, Cep: 66.823-060, Belém/PA.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2009/SUSIPE
OBJETIVO  Construção de 02(duas) guaritas no Centro de 
Recuperação de Americano III, localizado no Município de Santa 
Izabel, conforme especificações, planilha de quantitativos e 
disposições constante do Edital e seus anexos.

ORIGEM DOS SERVIÇOS/MODALIDADE DE LICITAÇÃO
CONVITE 001/2009/SUSIPE.

VALOR R$ 94.865,42
REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.
CONTRATADA CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
ENDEREÇO Rodovia Mário Covas, s/nº, Alameda Karina, casa 
18, bairro Coqueiro, Cep: 66670-000, Belém/PA.
CNPJ Nº 04.999.538/0001-02
FONE/FAX 3235-9866
CEP 66.670-000
MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos custos da obra, 
será feito através de medições mensais realizadas pelo fiscal da 
obra, devidamente compatibilizada, com a planilha orçamentária 
integrante do presente contrato e a proposta de preços da 
CONTRATADA, mediante empenho prévio e apresentação de 
documentos hábeis (Nota Fiscal e Recibo);
RECURSOS 03.421.1213.1678 - 449051
PRAZO: 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da assinatura 
do contrato. INÍCIO 03/04/2009    CONCLUSÃO 02/10/2009
PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93
Permanecem todas as cláusulas e condições estabelecidas 
no Edital CARTA CONVITE Nº 001/2009/CPL/SUSIPE e seus 
anexos, inclusive as do contrato e a proposta financeira da 
firma vencedora.
Belém,  03  de abril de 2009
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE  CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
ROSÂNGELA MARIA MARTINS DO COUTO CONTRATADA
Este documento substitui o instrumento de contrato previsto no 
Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 979/09-

NGP.SUSIPE DE 13 DE ABRIL DE 2009.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais quelhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da Portaria nº 264/2009-GAB.SUSIPEde 20/02/2009.
RESOLVE:
SUSPENDER no período de 01/04/09 a 20/04/09, as férias 
daservidora Simone das Graças Silva de Campos, Matrícula nº 
57196330, lotada na Comunicação, Cargo de Assessora, por 
motivo de necessidade de serviço, deacordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, publique-se,registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N°019/2004 - DETRAN-PA / PM-PA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 5º

NÚMERO DO CONVÊNIO: 019/2004.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a Polícia 

Militar do Estado do Pará – PM/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 
05.054.994/0001-42.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto deste Convênio a 
Delegação por parte do DETRAN/PA à PMPA, da Fiscalização 
de Trânsito no Município de Santarém, conforme previsto nos 
artigos 22,IV, e V e 23, III do CTB.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Oitava do convênio originário que trata do prazo.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 12/04/2009. Término: . 
11/04/2010
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/04/2009.
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício – DETRAN/PA
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 13/04/2005 – Prorrogação da Vigência
2º T.A. - 21/04/2006 – Prorrogação da Vigência
3º T.A. - 12/04/2007 – Prorrogação da Vigência
4° T.A. - 11/04/2008 – Prorrogação de Vigência

EXTRATO DO 6°. T.A. AO CONTRATO N°. 005/2004 - 
DETRAN/JOSÉ SOFFA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º

Nº DO CONTRATO: 005/2004.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme 
hipótese prevista no art. 24, x, da Lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n°. 04.822.060/0001-40 e o Sr José Soffa, 
CPF n°. 041.689.331-72.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente 
ao imóvel urbano localizado na rua Pau Brasil, n°. 90, bairro 
centro, no Município de Xinguara/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais) mensais.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Terceira – Da 
Vigência” e “Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária”, do 
Contrato Originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 
0125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início 12/04/2009 Término 
11/04/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo de Barros Filho.
ADITIVOS ANTERIORES:
1°. T.A. - 12/04/2005 – Alteração de vigência e valor.
2°. T.A. - 31/03/2006 – Alteração de vigência e dotação 
orçamentária.
3°. T.A. - 11/04/2007 – Alteração de vigência e dotação 
orçamentária.
4°. T.A. - 24/09/2007 – Alteração de valor e dotação 
orçamentária.
5°. T.A. - 10/04/2008 – Alteração de vigência.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 735/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009

O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA para 
exercer, em virtude de aprovação no Concurso Público C-123, o 
Cargo de VISTORIADOR – REGIONAL BELÉM.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 748/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CANCELAR as férias concedidas à servidora DAYSA CATETE 
RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 54189227/1, no período de 01.04 a 30.04.2009, 
através da Portaria 488/2009-DG/CDRH, referente ao exercício 
18.03.2007/2008, em virtude da prorrogação da Licença 
Maternidade, concomitante com o período das férias.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 747/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CANCELAR as férias concedidas à servidora ALDENIZE ARAÚJO 
DE LIMA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57176522/1, no 
período de 23.03 a 21.04.2009, através da Portaria 317/2009-
DG/CDRH, referente ao exercício 15.01.2008/2009, em virtude 
da prorrogação da Licença Maternidade, concomitante com o 
período das férias.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 746/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a publicação da Emenda Constitucional nº 
44, no DOE 31.374, de 10.03.2009, que prorroga o prazo da 
Licença Maternidade das servidoras estaduais para 180 dias,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta (60) dias, a Licença Maternidade 
concedida através da Portaria 3700/2008-DG/CDRH, à 
servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588482/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, no período de 21.03.2009 a 19.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 745/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a publicação da Emenda Constitucional nº 
44, no DOE 31.374, de 10.03.2009, que prorroga o prazo da 
Licença Maternidade das servidoras estaduais para 180 dias,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta (60) dias, a Licença Maternidade 
concedida através da Portaria 184/2009-DG/CDRH, à servidora 
LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora Autárquica, matrícula 
57195469/1, lotada na Procuradoria Jurídica, no período de 
26.05.2009 a 24.07.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 744/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a publicação da Emenda Constitucional nº 
44, no DOE 31.374, de 10.03.2009, que prorroga o prazo da 
Licença Maternidade das servidoras estaduais para 180 dias,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta (60) dias, a Licença Maternidade 
concedida através da Portaria 3726/2008-DG/CDRH, à servidora 
ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57176522/1, lotada na Agência de Trânsito Belém, no período 
de 22.03.2009 a 20.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 743/2009-DG/CDRH, DE 14.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a publicação da Emenda Constitucional nº 
44, no DOE 31.374, de 10.03.2009, que prorroga o prazo da 
Licença Maternidade das servidoras estaduais para 180 dias,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta (60) dias, a Licença Maternidade 
concedida através da Portaria 3704/2008-DG/CDRH, à 
servidora DAYSA CATETE RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO, 


